34 240 Diário da República, 2.a série — N.o 228 — 27 de Novembro de 2007

Dr. Luís Pedro Sousa Ferreira Teixeira, assistente eventual de orto-
pedia, com efeitos a partir de 1 de Novembro de 2007.

7 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 26 988/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital de Sousa Martins de 15 de Outubro de 2007, foi autorizada
a transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 1,
índice 128, a Susana do Carmo Lopes Garcia com efeitos a 27 de
Agosto de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

7 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

Despacho n.o 26 989/2007

Por despacho do presidente do conselho de administração do Hos-
pital de Sousa Martins de 9 de Outubro de 2007, foi autorizada a
transição para a categoria de enfermeiro graduado, escalão 2,
índice 140, a Rui Pedro Capelo Paixão, com efeitos a 17 de Julho
de 2007.

O direito à remuneração vence-se no dia 1 do mês seguinte.

7 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho de Admi-
nistração, Fernando Monteiro Girão.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Armamar

Despacho n.o 26 990/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo de 20 de Feve-
reiro de 2007 e a partir dessa data foi designada encarregada de

coordenação do pessoal auxiliar da acção educativa a auxiliar da acção
educativa do quadro de vinculação do pessoal não docente do distrito
de Viseu Teresa de Oliveira Baptista, de acordo com o disposto no
artigo 41.o do Código do Procedimento Administrativo, sem qualquer
acréscimo remuneratório.

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Cristina Guimarães Mexia Leitão.

Agrupamento Vertical de Escolas de Calendário

Aviso n.o 23 216/2007

Nos termos do disposto no n.o 4 do artigo 132.o do Estatuto da
Carreira Docente e do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no placard
da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal docente
do Agrupamento reportada a 31 de Agosto de 2007.

De acordo com o artigo 96.o do referido decreto-lei, os docentes
dispõem de 30 dias, contados da data da publicação do presente aviso
no Diário da República, para apresentarem reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

30 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Barbosa da Silva Cruz.

Agrupamento Vertical de Escolas de Carregosa

Despacho n.o 26 991/2007

Por despacho de 11 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei
n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os
professores do quadro de zona pedagógica abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para o QZP Código

100 Cristina Maria Marques da Silva . . . . . . . . . . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Entre Douro e Vouga . . . . . . 21
110 Sandra Patrícia Correia Pereira . . . . . . . . . . . . . . . Porto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 Entre Douro e Vouga . . . . . . 21
230 Helena Paula Moniz Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . Coimbra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06 Entre Douro e Vouga . . . . . . 21
260 Francisco Ramalheira Corujo Dias Lemos . . . . . . Tâmega . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 Entre Douro e Vouga . . . . . . 21

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Albino Alves Martins.

Despacho n.o 26 992/2007

Por despacho do coordenador do Centro Educativo de Entre Douro
e Vouga de 8 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente, referentes ao ano escolar de
2006-2007, pertencentes ao Agrupamento Vertical de Escolas de Car-
regosa, abaixo indicados:

Nome Grupo

Ana Sofia Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
David Sampaio de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
Joana Raquel dos Santos Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
José de Pinho Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400
José Pedro Santos Maia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Maria do Carmo Albuquerque Feijó Marques da Silva 320
Maria Teresa Fernandes Soares da Costa . . . . . . . . . . . . 290
Sandra Elisabete Paiva da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Vasco Manuel Rema Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Alves Martins.

Despacho n.o 26 993/2007

Por despacho de 26 de Fevereiro de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de Carregosa, no uso

das competências delegadas no despacho n.o 24 941/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,
foram homologados os contratos administrativos de serviço docente,
referentes ao ano escolar de 2006-2007, pertencentes ao Agrupamento
Vertical de Escolas de Carregosa, abaixo indicados:

Nome Grupo

Fernanda da Silva Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Mafalda Fonseca Tavares da Silva Henriques . . . . . . . . . 330
Rosa Maria Moreira Aguiar Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Alves Martins.

Despacho n.o 26 994/2007

Por despacho de 11 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, do Decreto-Lei
n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o

Diário da República, 2.a série — N.o 228 — 27 de Novembro de 2007 34 241

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,

de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os
professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola/QZP Código Para a escola Código

110 Carolina de Melo Correia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Entre Douro e Vouga . . . . 21 Escola EB 1 de Carregosa . . . . 211941
200 Luís Manuel Silva Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2, 3 de Fajões . . . 343547 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597
230 Cristina Maria Pires Madalena . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597
240 Manuel António dos Santos Pinho . . . . . . . . . . . . . Escola EB 2, 3 de S. Roque 346603 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597
260 Gabriela Maria da Costa de Sousa Salvador . . . . . Aveiro . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597
500 Ana Paula da Silva Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola Secundária de Vila

Cova da Lixa.
403440 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597

910 Joaquim Octávio Fonseca Ferreira dos Santos . . . Viseu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 Escola EB 2, 3 de Carregosa 346597

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Albino Alves Martins.

Agrupamento de Escolas Júlio Brandão

Aviso n.o 23 217/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no placard da sala dos professores a lista de antiguidade do pessoal
docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Fernanda Sampaio da Costa.

Agrupamento Vertical de Escolas
de Leça da Palmeira/Santa Cruz do Bispo

Aviso (extracto) n.o 23 218/2007

Ao abrigo do n.o 1.6 do despacho n.o 24 941/2006, publicado no
Diário da República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006,
determino a rescisão, a seu pedido, do contrato individual de trabalho
por tempo indeterminado da auxiliar de acção educativa Maria da
Conceição Ferreira Dias Rodrigues.

A presente rescisão produz efeitos desde 1 de Outubro de 2007.

30 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Louvor (extracto) n.o 609/2007

No momento da cessação de funções, por motivos de aposentação,
considero ser devido prestar público louvor à professora Maria da
Conceição Marques Pinto Monteiro, que ao longo destes nove anos
exerceu funções de vice-presidente do conselho executivo da Escola
EB 2, 3 de Leça da Palmeira e de assessora do conselho executivo
deste Agrupamento, com elevada lealdade, empenho, dedicação, efi-
cácia e disponibilidade. Além de responsável pela acção social escolar,
foi dinamizadora de vários eventos culturais, nomeadamente das expo-
sições «Os nossos professores artistas» e projectos artísticos na escola
sede.

Sempre soube aliar a sua competência profissional a um elevado
espírito de missão de escola, pelo que é com toda a justiça que lhe
faço este louvor, dando público testemunho do seu inegável contributo
para o reconhecimento do trabalho deste conselho executivo.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Louvor (extracto) n.o 610/2007

No momento em que cessou funções como coordenadora de 3.o ciclo
deste Agrupamento, considero ser devido prestar público louvor à
professora Adolfina Fernanda Soares Teixeira de Freitas pela enorme
capacidade de trabalho, rigor profissional, inexcedível dedicação e
elevado sentido do dever e dedicação que sempre evidenciou no exer-
cício das suas funções.

Como coordenadora do Secretariado de Exames deste Agrupa-
mento demonstrou toda a sua eficiência, permanente disponibilidade
e aliou a sua competência profissional a um elevado espírito de missão.

É com toda a justiça que lhe faço este louvor, dando público tes-
temunho do seu inegável contributo para o trabalho dos directores

de turma do 3.o ciclo da escola sede, do serviço de exames e deste
conselho executivo.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Louvor (extracto) n.o 611/2007

No momento em que cessou funções como coordenadora de 2.o ciclo
deste Agrupamento, considero ser devido prestar público louvor à
professora Maria Cláudia de Athaide Malafaya Tavares de Lima pela
enorme capacidade de trabalho, rigor profissional, inexcedível dedi-
cação e elevado sentido do dever e dedicação que sempre evidenciou
no exercício das suas funções.

É com toda a justiça que lhe faço este louvor, dando público tes-
temunho do seu inegável contributo para o trabalho dos directores
de turma do 2.o ciclo da escola sede e deste conselho executivo.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Louvor (extracto) n.o 612/2007

No momento da cessação de funções, por motivos de aposentação,
considero ser devido prestar público louvor ao assistente adminis-
trativo principal Humberto Furtado que sempre desempenhou as suas
funções com empenho, dedicação, eficácia e disponibilidade.

Sempre aliou o seu desempenho profissional a um elevado espírito
de missão de escola, pelo que é com toda a justiça que lhe faço
este louvor, dando público testemunho do seu inegável contributo
para o desempenho dos Serviços de Administração Escolar deste
Agrupamento.

25 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Manuel Gonçalves Sequeira.

Agrupamento Vertical de Escolas Lousada Centro

Aviso n.o 23 219/2007

Dando cumprimento ao determinado no n.o 1 do artigo 95.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encon-
tra afixada na sala de professores desta Escola EB 2,3 de Lousada
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo.

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Filomena Guedes Figueiredo Babo.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Lousada

Despacho n.o 26 995/2007

Por despacho de 3 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências que lhe foram delegadas pela
directora regional de Educação do Norte, publicadas no Diário da
República, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram nomea-
dos para o quadro de zona pedagógica do CAE Tâmega, nos termos
das alíneas a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93,
de 18 de Novembro, e a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o e do
artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de